
D.R.A. n._144/2021 

REPUBBLICA ITALIANA 

                               
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

Noleggio  Aff rancat r ice  Pos ta le  

CIG:  ZB831E4F84 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

s.m.i. 

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO la Legge 15 aprile 2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, 

Legge di stabilità regionale; 

VISTO la Legge 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023” 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021-2023. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. 

ed ii. , Allegato 4/1 – 9/2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”. 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO  il D.P.R. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 

Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - 

“Affari Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza 

dell’Area; 

VISTO la nota Prot. 3905 del 12/07/2019 con la quale il Geom. Pietro La Placa è stato nominato 

R.U.P. per l’acquisizione di un contratto di fornitura a noleggio di una macchina 

affrancatrice postale; 



D.R.A. n._144/2021 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. che per gli affidamenti d’importo  

inferiore a € 40.000, che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le fasi delle procedure di affidamento 

e, in particolare il comma 2 ultimo periodo, per il quale prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento le amministrazioni decretano o determinano di contrarre in forma 

semplificata; 

VISTO il Paragr. 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delib. N° 

1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, valida fino al 31 dicembre 2021, di conversione del 

D.L. 76/2020 del 17 luglio 2020 (decreto semplificazioni), che modifica alcuni articoli 

del D.Lgs 50/2016;  

VISTO il D.R.A. n. 165 del 25/11/2019, che dispone l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. a) del D.lgs 50/2016, e approva il Contratto di noleggio di 18 mesi sottoscritto tra la 

ditta NEOPOST RENTAL ITALIA S.r.l – C.F./P.IVA: 05448770965 del “Noleggio per 18 

mesi dell’affrancatrice postale “Neopost IS -350” – dal 1/11/2019 al 30/04/2021”, e che 

impegna la somma complessiva di €. 2.632,78 incluso IVA, in particolare: €. 877,59 

impegno n. 1/2019 ed €. 1.755,19 impegno n. 1/2020, a valere sul capitolo 130026 “spese 

per utilizzo di beni di terzi” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di 

Bacino del distretto idrografico della Sicilia - codice siope U.1.03.02.07.004 e prevedeva 

il pagamento di fatturazione semestrale anticipata; 

VISTO la nota Prot. 3905 del 12/07/2019 con la quale il Geom. Pietro La Placa è stato nominato 

R.U.P. per l’acquisizione di un contratto di fornitura a noleggio di una macchina 

affrancatrice postale; 

VISTA la documentazione assunta al Prot. n. 6955 del 27.05.2020 con la quale si comunica che 

con Atto notarile del 21/01/2020 è stata deliberata la modifica della denominazione 

sociale, che da “Neopost Rental Srl” in “Quadient Rental Italy Srl” – C.F./P.IVA: 

05448770965, mantenendo invariata la Partita IVA, nonché la copia/estratto della visura 

della Camera di Commercio di MILANO MONZA BRIANZA LODI, riportante la 

Ragione Sociale della ditta; 

CONSIDERATO  che da indagine di mercato approfondita, il sistema di affrancatura elettronica più 

utilizzato ed affidabile risulta ancora oggi essere quello dell’azienda “Quadient Rental 

Italy Srl” – C.F./P.IVA: 05448770965, ex “NEOPOST ITALIA s.r.l.”, e che durante il 

periodo di uso di cui al contratto appena scaduto, si è potuto appurare il buon 

funzionamento e l’affidabilità della macchina affrancatrice “Neopost IS-350”, sia per 

quanto riguarda la parte hardware e software, che per quanto attiene l’assistenza tecnica 

della stessa; 

CONSIDERATO che per le esigenze e le funzioni svolte dell’Autorità di Bacino, è necessario rinnovare il 

contratto di noleggio della macchina affrancatrice, di cui al paragrafo precedente, scaduto 

il 30 aprile 2021; 

VISTA la richiesta di offerta assunta a Prot.7756 del 18.05.2021 alla ditta “Quadient Rental 

Italy Srl” – C.F./P.IVA: 05448770965”, per il rinnovo del contratto di noleggio della 

macchina affrancatrice “Neopost IS-350” già in uso all’Autorità di Bacino; 

VISTA l’offerta fatta pervenire dalla ditta “Quadient Rental Italy Srl” – C.F./P.IVA: 

05448770965”, acquisita al Prot. 7976 del 21.05.2021, nella quale sono esposte le 

condizioni contrattuali particolari per il noleggio della macchina affrancatrice “Neopost 

IS-350” per una durata di 18 mesi oltre la quotazione economica che farà parte integrante 

del contratto di noleggio, congiuntamente alla documentazione prevista dal D.Lgs 

n.50/2016: Patto d’integrità, Dichiarazione ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 

136/2010, Dich. Prot. C.A. Dalla Chiesa, i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e 

Autocertificazione del Pantouflage/Revolving; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


D.R.A. n._144/2021 

VISTA la nota Prot. 8467 del 31.05.2021 con la quale si comunica che la ditta Lombardi Luigi, 

sita a Carini (PA) in via della Sogliola n. 18, ha cambiato ragione sociale nella nuova ditta 

“FRADA POST di Francesca D’Aleo”, con sede in sempre in Via della Sogliola n. 18 

- Carini (PA) – P.IVA 06842190826, e contestualmente la ditta “Quadient  Rental Italy 

Srl” – C.F./P.IVA: 05448770965”, attesta che la ditta “FRADA POST di Francesca 

D’Aleo” – P.IVA 06842190826, è ad oggi l’unica azienda autorizzata ad operare per la 

vendita e per l’assistenza tecnica nel territorio della Regione Sicilia per suoi prodotti; 

RITENUTO che l’offerta della ditta “Quadient Rental Italy Srl” – C.F./P.IVA: 05448770965”, 

riservata a questa Amministrazione, risulta congrua essendo comprensiva di: 

installazione, training, garanzia e assistenza gratuita, per l’importo di €. 119,89 mensili 

oltre IVA al 22%, importo totale €. 2.158,02 più IVA per €. 474,76, importo 

complessivo €. 2.632,78 IVA inclusa, per la durata di 18 mesi, con pagamento di un 

canone di €. 119,89/mese e a seguito di fatturazione semestrale anticipata; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: CIG: ZB831E4F84; 

VISTA la nota Prot. n° 8334 del 27/05/2021, con la quale si comunica l’affidamento alla 

“Quadient Rental Italy Srl” – C.F./P.IVA: 05448770965”, del contratto di noleggio 

della macchina affrancatrice “Neopost IS-350”, come da offerta acquisita e già in uso 

all’Autorità di Bacino, e contestualmente si invita la Ditta “FRADA POST di Francesca 

D’Aleo” (ex ditta Luigi Lombardi), nella qualità di unico rivenditore dei prodotti nel 

territorio della Sicilia, a procedere con tutti gli adempimenti necessari alla stipula del 

Contratto di noleggio, gestione software ed assistenza tecnica, con questa 

Amministrazione della durata di 18 mesi, nonché ad attivare tutti i servizi per l’utilizzo ed 

il funzionamento da parte del locatore “Quadient Rental Italy Srl” - CF/P.IVA: 

05448770965”; 

VISTO il Contratto di noleggio, gestione software ed assistenza tecnica, tra la ditta “Quadient 

Rental Italy Srl” – C.F./P.IVA: 05448770965” e questa Amministrazione, della durata di 

18 mesi per l’importo mensile di €. 119,89 oltre IVA al 22% che ammontano ad €. 

2.158,02 più IVA per €. 474,76, importo complessivo €. 2.632,78 IVA inclusa, con 

pagamento a seguito di fatturazione semestrale anticipata, nonché la dichiarazione di 

“Patto d’integrità negli affidamenti (attuazione delle misure previste nel 

P.T.P.C.T. aggiornamento 2021/2023 – art. 1 comma 17 L. 190/2012”, 

sottoscritti digitalmente dal legale Rappresentante della ditta affidataria e dal 

Responsabile della spesa dell’Autorità di Bacino in data 3/06/2021; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL 26100845 del 

11/02/2021, scadenza validità in data 11/06/2021, dal quale l’impresa risulta la posizione 

regolare della ditta “Quadient Rental Italy Srl”; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura del noleggio 

sopra indicato, pari a € 119,89 (centodiciannove/89) oltre IVA mensili, che 

determinano un canone semestrale di € 877,59 (ottocentosettantasette/59), incluso 

IVA, per un totale complessivo € 2.632,78 (duemilaseicentotrentadue/78) incluso IVA 

per la durata 18 mesi del noleggio - CIG: ZB831E4F84; 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura al capitolo 130026 “spese per utilizzo di beni 

di terzi” della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto 

idrografico della Sicilia - codice siope U.1.03.02.07.004, come di seguito specificato: 
 N° due canoni anticipati per due semestri contrattuali: dal 1/05/2021 al 31/10/2021 

di € 877,59, e dal 1/11/2021 al 30/04/2022 di € 877,59, per l’esercizio 2021: Totale 

importo € 1.755,19 (millesettecentocinquantacinque/19); 
 N° uno canone anticipato per l’ultimo semestre contrattuale dal 1/05/2022 al 

31/10/2022, per l’esercizio 2022: € 877,59 (ottocentosettantasette/59); 
RITENUTO che occorre provvedere in merito. 
Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 



D.R.A. n._144/2021 

ART. 1 

Di contrarre, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di noleggio per 18 mesi della 

macchina affrancatrice postale “Neopost IS-350, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 

del D.lgs 50/2016, alla ditta “Quadient Rental Italy Srl” – C.F./P.IVA: 05448770965 - CIG: 

ZB831E4F84; 

ART. 2 

E’ approvato il Contratto di noleggio, gestione software ed assistenza tecnica, sottoscritto digitalmente in 

data 3/06/2021 tra il Legale Rappresentante della ditta “Quadient Rental Italy Srl” – C.F./P.IVA: 

05448770965 e questa Amministrazione, della durata di 18 mesi per l’importo mensile di €. 119,89 oltre 

IVA al 22% che ammontano ad €. 2.158,02 più IVA per €. 474,76, importo complessivo €. 2.632,78 IVA 

inclusa; 

ART. 3 

Di impegnare la somma di €. 2.632,78 (duemilaseicentotrentadue/78) incluso IVA, a favore della ditta 

“Quadient Rental Italy Srl” – C.F./P.IVA: 05448770965, per il noleggio per 18 mesi dell’affrancatrice 

postale “Neopost IS-350” - CIG: ZB831E4F84, a valere sul capitolo 130026 “spese per utilizzo di beni di 

terzi” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della 

Sicilia - codice siope U.1.03.02.07.004 esigibili secondo il seguente cronoprogramma di spesa:  
  per l’esercizio 2021: Totale importo € 1.755,19 (millesettecentocinquantacinque/19); 
  per l’esercizio 2022 di € 877,59 (ottocentosettantasette/59); 

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana per gli 

adempimenti di competenza. 

Palermo, lì 8/06/2021 

 Il Dirigente dell’Area 1 

  Affari Generali  

        F.to (Dott. Raffaele Greco) 

            Il RUP 

      f.to (Geom. Pietro La Placa) 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


